Datum Valencie VII kalendas Januarij, anno domini Millesimo tercen- tesimo trigesimo tertio/.

Egidius Petri ex petitione propria/ (1).

(1) Es interesante relacionar esta orden del Infante D. Pedro con las cartas anteriores, a las que sirve de marco y contexto histórico, al prohibir la exportación de los productos referidos fuera de la ciudad y propio Reino de Valencia por aquel fin y principio de año, incluyendo aquellos cereales y leguminosas entre les «*coses vedades*» que no podían sa- carse de su lugar de origen y producción, sin autorización regia expresa, a causa de la carestía tan grave de los mismos y terrible azote que supuso para los vecinos de Alicante y demás gentes de todo el Reino de Valencia.

1334, enero 8. Valencia.

Carta del Infante D. Pedro de Aragón a los guardianes de los puntos de frontera, encargados de la vigilancia de mantener la prohibición de no sacar productos vedados o «coses vedades» de sus reinos, notificándoles la autorización real a favor del embajador del Rey de Mallorca, ante la Santa Sede y Curia Papal, D. Antonio de Galiana, para que pueda sacar del Reino de Mallorca un caballo de pelo claro y balzán o calzado del pie izquierdo trasero, con destino a la corte papal, sin que se le oponga por ellos el más leve reparo o dificultad.

ACA, Reg. 576, fol. 15 v.

Infans Petrus etc. fidelibus suis custodibus passuum et rerum prohibitarum in/ confinibus nostre Regie constitutis et aliis officialibus Regiis atque nostris ad quos/ presentes pervenerint salutem etc. Noveritis Nos de speciali gracia concessisse Anto/ nio de Galiana, Illustris Regis Maioricarum in Curia Romana Procuratori/, quod possit extrahere seu extrahi facere de terra et dominatione dicti domini/ Regis quendam equum suum de pilo rucio, claro et balceranu de posteriori pede/ sinistro et eum ducere seu duci facere ad Papalem Curiam antedictam. Quare/ vobis et vestrum unicuique dicimus et mandamus quatenus pre-nominato Antonio vel/ cuicumque extrahenti pro eo equum predictum, super extractione ipsius a terra domini/ Regis predicti et nostra nullum obstaculum seu contrarium apponatis. Immo equum ipsum/ extrahi libere permittatis. Presentem non quam per duos menses a datatione huius littere/ inantea continue numerandos et non ultra valere volumus per illum ex vobis/ cui ultimo presentabitur in extractione dicti equi precipimus retineri. Datum Valencie/ sexto jdus Januarii, anno domini millesimo tercentesimo trigesimo tertio/.

Egidius Petri mandato domini Infantis facto/
Roderico Didaci Cancellario/.